РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ
ВЕРХОВСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕСОЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«30»      марта    2018 г.                                                                       № 7

Об утверждении целевой Программы «Пожарная безопасность,
Гражданская  оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2018 – 2020 годы» администрации
 Песоченского сельского поселения.

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований, Закона Орловской области № 554-ОЗ от 02.12.2005 «О пожарной безопасности в Орловской области», Устава Песоченского сельского поселения и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Песоченского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. 1.Утвердить целевую Программу «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2018 – 2020 годы администрации  Песоченского сельского поселения. (Приложение 1)

                 Глава  Песоченского сельского поселения                      В.М.Вепринцев

Приложение 1
к постановлению администрации
 Песоченского сельского поселения
 от 30.03.2018 года № 7

ПАСПОРТ
целевой Программы «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций на 2018- 2020 годы»
администрации  Песоченского сельского поселения

	Наименование               Программы
	- целевая программа «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций на 2018-2019 годы» администрации Песоченского сельского поселения

Основание
разработки Программы

	- Федеральный закон «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года, Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 123-ФЗ от 22 июля 2008 года, Федеральный закон «О гражданской обороне» N 28-ФЗ от 12.февраля.1998 года, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ»

	Заказчик Программы
	Администрация  Песоченского  сельского поселения

	Основной разработчик
Программы
	Администрация   Песоченского сельского поселения

Цель и задачи Программы

	1. Защита жизни и здоровья граждан.
2. Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности.
3. Поддержание в состоянии постоянной готовности защитных сооружений и других объектов гражданской обороны.

	Сроки и этапы
реализации Программы
	- 2018– 2020 годы
- I этап –  2018-2019 годы
- II этап – 2019-2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы

	Администрация   Песоченского сельского поселения, ГПН по согласованию.

	Источники    финансирования           Программы
	- Финансирование мероприятий Программы за счет средств федерального бюджета, бюджета сельского поселения, бюджета предприятий и организаций, спонсорской помощи.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Уменьшение количества погибших на пожарах людей, сокращение потерь от пожаров, приведение объектов в надлежащее противопожарное состояние. Приведение противорадиационных укрытий в соответствие с предъявляемыми требованиями нормативных и правовых актов по гражданской обороне.

	Организация контроля за реализацией Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляют Администрация Песоченского о сельского поселения, государственный противопожарный надзор (по согласованию)

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Важнейшими целями Программы являются уменьшение людских и материальных потерь от пожаров, создание условий для укрепления пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Песоченском сельском поселении.
Для их достижения необходимо решить следующие основные задачи:
- реализация государственной политики и требований законодательных и нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности, гражданской обороны, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей;
-  создание системы предупреждения пожаров;
-  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, на объектах поселения;
-  проведение противопожарной пропаганды и обучение населения  способам защиты от опасностей;
-  совершенствование деятельности по предупреждению пожаров.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Недостаточность финансирования на обеспечение пожарной безопасности, гражданской обороны приводит к значительному ослаблению противопожарной устойчивости населенных пунктов, объектов, расположенных на территории поселения, тем самым не в полной мере население защищено от возможных опасностей.
На территории Песоченского  сельского поселения не в полном объеме выполняются первичные меры пожарной безопасности. Противорадиационные укрытия не поддерживаются в надлежащем состоянии и не оборудованы необходимым инвентарем.
Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
- реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально- технического обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;
- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий;
- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и источникам противопожарного водоснабжения;
- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
Целевая программа администрации Песоченского сельского поселения «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита территорий от чрезвычайных ситуаций на 2018-2020 годы» разработана в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

[bookmark: _GoBack]
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета администрации сельского поселения, средств предприятий, спонсорской помощи.
Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

Целевая программа
 «Пожарная безопасность, гражданская оборона и защита территорий от чрезвычайных ситуаций на 2018-2020 годы» администрации Песоченского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Исполнитель

	ВСЕГО
	2018
	2019
	2020

	Укрепление организационной и правовой базы.

	1.
	Разработать и внести на  рассмотрение совета народных депутатов пакет документов, определяющих порядок:

	Администрация сельского поселения, администрации объектов,
ГПН по согласованию

	1.1
	Выполнение требований норм и правил пожарной безопасности, направленных на обеспечение пожарной безопасности на подведомственной территории, организациях

	1.2
	Планирование мероприятий ГО на подведомственной территории. Поддержание устойчивого функционирования укрытий.

	1.3
	Участие организаций в подготовке программы комплексного развития территорий, отраслей, предприятий

	Выполнение требований норм и правил пожарной безопасности, направленных на обеспечение пожарной безопасности.
Обеспечение первичных мер безопасности в границах подведомственных территорий, согласно Федерального закона  от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федерального закона  от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах местно самоуправления в РФ», Федерального закона «О гражданской обороне» N 28-ФЗ от 12.февраля.1998 года.

	1
	Создание добровольных пожарных команд и поддержание их боеготовности.

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	2
	Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	3
	Осуществление патрулирование территорий населенных пунктов, лесонасаждений в пожароопасные периоды.

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	3.1
	затраты на ГСМ

	3.2
	материальное вознаграждение

	4
	Осуществление мероприятий по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	4.1
	оборудование техники для тушения пожаров

	4.2
	приобретение переносных пожарных мотопомп

	5
	Проведение работ по очистке территорий населенных пунктов от горючего мусора, сухой травы:

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	5.1
	затраты на ГСМ

	5.2
	материальное вознаграждение

	6
	Проведение работы по опашке территорий в населенных пунктах, лесонасаждениях полосой шириной не менее 4 метра

	Бюджет администраций сельских поселений, средства организаций, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	6.1
	затраты на ГСМ

	6.2
	материальное вознаграждение

	7
	Затраты на ГСМ для проведения надзорно-профилактических операций «Месячник пожарной безопасности в жилом секторе», дней пожарной безопасности, проведение сходов с гражданами

	Районный бюджет, бюджет администраций сельских поселений, средства предприятий, организаций
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	8
	Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре

	Бюджет администраций сельских поселений, средства предприятий, организаций
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	9
	Обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области пожарной безопасности:

	Бюджет администраций сельских поселений, средства предприятий, организаций
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	9.1
	Оборудование уголка пожарной безопасности (приобретение плакатов)

	Бюджет администраций сельских поселений, средства предприятий, организаций
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации

	9.2
	Изготовление и распространение памяток, листовок

	10
	Проведение работ по сносу аварийных, бесхозных зданий

	11
	Проведение обучения ответственных должностных лиц пожарно-техническому минимуму.

	Бюджет администраций сельских поселений, средства предприятий, организаций
	Администрация сельского поселения, ОГПН по согласованию

	12
	Улучшение  дорожного покрытия к населенному пункту и внутри населенного пункта, к источникам противопожарного водоснабжения

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	13
	Публикация в районной газете статей на профилактические темы по пожарной безопасности, по гражданской обороны, по защите территорий от чрезвычайных ситуаций.

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	14
	Приведение противорадиационных укрытий в соответствие с предъявляемыми требованиями нормативных документов в области гражданской обороны.

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	15
	Проведение смотра-конкурса на лучшее противопожарное состояние жилого дама «Дом образцового состояния», поощрение победителей

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	16
	Строительство пожарных резервуаров, пожарных гидрантов, пирсов:

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	В черте д……

	В черте д…………..

	В черте д………………

	В черте д……………..

	17
	Оборудование водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой в любое время года

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	18
	Оборудование административного здания автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения о пожаре

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	19
	Техническое обслуживание автоматической пожарной защиты

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	20
	Проведение замера сопротивления изоляции электропроводки на объектах поселения

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	21
	Техническое обслуживание, ремонт, замена электропроводки на объектах поселения

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	22
	Проверка, перезарядка, приобретение огнетушителей:

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	23
	Проведение проверки противопожарного водоснабжения, ремонт (гидранты, резервуары, водонапорные башни, трубопроводы)

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	24
	Оказание материальной помощи населению по приведению жилища в надлежащее противопожарное состояние

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации

	25
	Выполнение мероприятий рекомендательного характера (обеспечение каждого дома огнетушителем, противопожарным инвентарем, приспособлениями для тушения возгораний водой)

	Бюджет администраций сельских поселений, спонсорская помощь
	Администрация сельского поселения, предприятия, организации, граждане

	    ИТОГО
	 30
	10
	10
	10